
M. Hollingsworth, The Spectator: Jak
oligarchové využívají Brusel k praní své
“pověsti”, rozuměj peněz
- CZ24 News | 16. ledna 2023

EU: Když policie provedla razii v domě bývalého socialistického poslance Evropského
parlamentu a právníka Piera Antonia Panzeriho a našla 500 000 eur v hotovosti v rámci
nejzávažnějšího případu korupce v Evropském parlamentu za poslední desetiletí, nikdo si
nevšiml, že jedním z jeho klientů byl oligarcha, který je předmětem největšího případu
občanskoprávního podvodu v dějinách britského práva, píše Mark Hollingsworth pro The
Spectator

Tento nevkusný skandál se soustředil na tvrzení, že Katar financoval ovlivňování Evropského
parlamentu, což vedlo k zatčení a uvěznění poslanců Evropského parlamentu a bývalého
místopředsedy. V bytech, kancelářích a hotelových pokojích v Bruselu, Francii a Itálii se od té doby
našlo více než 1,5 milionu eur v hotovosti. Platby byly údajně součástí lobbistické operace, jejímž
cílem bylo posílit pověst Kataru a čelit kontrole dodržování lidských práv během mistrovství světa ve
fotbale. Je to zničující úder pro důvěryhodnost EU.

Vyšetřování se zaměřuje na parlamentní podvýbor pro lidská práva, kterému Panzeri
předsedal. Přestože výbor není zákonodárným orgánem, má vliv na porušování lidských práv v
zemích mimo EU, což z něj činí ideální cíl pro lobbování mezinárodních kleptokratů.

A podobně jako Katar, i oligarchové využívají Evropu jako prostředek k rehabilitaci své
pověsti a odvrácení pozornosti od obvinění z trestné činnosti a kontroverzí. Příkladem je
kazašský oligarcha na útěku Muchtar Abľazov, jehož minulý měsíc soud v USA uznal
vinným z podvodu ve výši 218 milionů dolarů a který je od roku 2012 na útěku před
britskými soudy. Ve Spojeném království byl odsouzen za lež pod přísahou o vlastnictví
londýnského sídla, padělání dokumentů a pohrdání soudem. Jako předseda představenstva
byl obviněn ze zpronevěry 6 miliard USD z kazašské banky BTA Bank tím, že přesměroval
finanční prostředky do tisíců offshorových společností, kterých byl příjemcem. 

Abľazy utekl do Londýna, koupil si několik nemovitostí a banka BTA ho zažalovala za podvod. Žil
honosným životním stylem, žil v sídle s devíti ložnicemi a krytým bazénem na Bishops Avenue v
Hampsteadu a na 100 hektarovém pozemku na okraji Windsor Great Parku. Nejvyššímu soudu však
odmítl zveřejnit podrobnosti o svém majetku av roce 2012 byl shledán vinným z pohrdání
soudem. “Je těžké představit si účastníka obchodního sporu, který by se choval cyničtěji,
oportunističtěji a úskočněji vůči soudním příkazům než pan Abľazov,” prohlásil lord soudce Maurice
Kay.

Na oligarchy byl vydán zatykač a byl odsouzen na 22 měsíců vězení za pohrdání soudem. Těsně před
vynesením rozsudku však Abľazov vyskočil z okna hotelového pokoje, nasedl na autobus z Victorie do
Doveru a trajektem ujel do Francie. V jeho nepřítomnosti nejvyšší soud nařídil Abľazovovi zaplatit
1,02 miliardy liber av roce 2019 vydal druhý zatykač. Ve Francii byl uvězněn, ale získal politický
azyl.

V exilu oligarcha usilovně promlouval evropským politikům, aby prosadil svou obhajobu, že obvinění
z podvodu jsou politicky motivovaná, protože byl hlasitým odpůrcem kazašského režimu. Jedním z

https://cz24.news/m-hollingsworth-the-spectator-jak-oligarchove-vyuzivaji-brusel-k-prani-sve-povesti-rozumej-penez/
https://cz24.news/m-hollingsworth-the-spectator-jak-oligarchove-vyuzivaji-brusel-k-prani-sve-povesti-rozumej-penez/
https://cz24.news/m-hollingsworth-the-spectator-jak-oligarchove-vyuzivaji-brusel-k-prani-sve-povesti-rozumej-penez/
https://www.spectator.co.uk/article/how-europe-launders-the-reputation-of-oligarchs/
https://www.spectator.co.uk/article/how-europe-launders-the-reputation-of-oligarchs/


jeho nejusilovnějších právníků a aktivních podporovatelů byl Panzeri, který prosazoval Abľazovovu
agendu. Několik parlamentních návrhů odsuzovalo pronásledování „disidentů“ a jeden z nich
dokonce vyzýval k ochraně samotného Abľazova.

Panzeri úzce spolupracoval s nevládními organizacemi, jako je Nadace otevřeného dialogu
(ODF) se sídlem v Bruselu, která vede kampaně proti porušování lidských práv. Poslanec
EP organizoval akce, seznamoval se s lidmi a de facto působil jako lobbista pro
Abľazova. Navzdory zdrcujícím důkazům proti Abľazovovi zůstává tato nevládní organizace
věrným podporovatelem oligarchy. “ODF zahrnula Abľazova do naší propagace obhajoby
tisíců obětí politického pronásledování v Kazachstánu,” řekl mi mluvčí. ‘ODF hájila
Abľazova, jakož i členy jeho rodiny a spolupracovníky v letech 2013 až 2016, v době, kdy
Kazachstán prostřednictvím Ruska a Ukrajiny stíhal desítky lidí v politicky motivovaných
případech’.

Kazašský oligarcha tvrdí, že obvinění z podvodu a praní špinavých peněz jsou “vyvrcholením
kampaně bývalého prezidenta Nazarbajeva a jeho spojenců, jejímž cílem je zbavit Abľazova
vlastnictví a kontroly nad bankou BTA”. Jeho právníci uvedli, že utekl z Londýna, protože mu
“vyhrožovali smrtí” a “neustále se obával o svůj život” ze strany kazašských zpravodajských agentů.

Ablaze zůstává v exilu ve Francii. Zdá se však, že jeho štěstí končí. Minulý měsíc prohrál odvolání
týkající se jeho azylového statusu. Charakteristické je, že se odvolal znovu a může zůstat v zemi až
do konečného rozhodnutí. ‘V rozsudku CNDA (francouzský azylový soud) byl pan Abľazov uznán za
politicky stíhanou osobu v rámci jeho boje za nastolení demokracie v Kazachstánu,’ řekl mi jeho
právník Karim Beylouni.

Oligarcha však potenciálně čelí i probíhajícímu trestnímu vyšetřování ve Francii za
podvod. Prokuratura a banka BTA podali odvolání k nejvyššímu soudu poté, co soud rozhodl, že se
promlčelo. “Ablazov zbankrotoval jednu z největších kazašských bank tím, že spáchal jeden z
největších podvodů v moderní historii ve výši nejméně 7,5 miliardy dolarů,” řekla mi Elena Fedorová,
právnička banky BTA. Odvolání se bude projednávat do června letošního roku.

Žaloba proti Abľazovovi je dodnes největším případem občanskoprávního podvodu v britské
právní historii. Navzdory jeho odsouzení za pohrdání soudem a několik trestných činy byly
orgány činné v trestním řízení pozoruhodně spokojeny. Korunní prokuratura přezkoumala
důkazy a odmítla jednat. V roce 2019, po vydání druhého zatykače, měla Národní
kriminální agentura Spojeného království přístup ke všem spisům, ale odmítla vyšetřování
z důvodu „nedostatečných zdrojů“. Jeho vydání, aby čelil spravedlnosti, se zdá být velmi
nepravděpodobné. 

Mezitím Ablazovova rafinovaná finta využít politické pronásledování jako taktiku k odvrácení
pozornosti byla účinná a Evropský parlament byl jejím ochotným komplicem. Jeho blízký vztah s
jedním z hlavních podezřelých v tomto nejnovějším trestním vyšetřování se mu však může vymstít.

 

AUTOR: Mark Hollingsworth

ZDROJ:   The Spectator: Jak oligarchové využívají Brusel k praní své pověsti


